
بخصــوص  و  ســال ها  طــی   / اقتصــادی  گــروه 
ماه های اخیر رسوب کالاهایی که مردم نیازمند 
آنها هستند، یکی از مشکلات در بخش گمرک 
کشور بوده اســت. براین اساس بخشی از کالاها 
به دلایلی از جمله عدم تأمین ارز، طی نکردن 
مراحــل ثبت ســفارش و ورود بدون هماهنگی 
در انبارهــای گمــرک باقی مانده اســت. دراین 
راســتا یکی از کالاهایی که در پیــک پنجم کرونا 
نیاز مبرمی به آن وجود دارد، داروســت که طی 
هفته هــای اخیر مســئولان گمرک ایــران دراین 

باره از مقامات تقاضای کمک کرده بودند.
احســان  روزگذشــته  اســاس،  همیــن  بــر 
خانــدوزی، وزیــر امــور اقتصــادی و دارایــی در 
نخستین روزهای کاری خود به همراه مسئولان 
گمــرک از گمــرک فــرودگاه امام خمینــی)ره( 
بازدیــد کــرد و بــرای رفــع ســه مشــکل موجود 
دستوری صادر کرد. مشکلاتی که در این بازدید 
درباره آنها تصمیم گیری یا در دستور کار فوری 
قــرار داده شــد، در ابتدا به ترخیص فوری اقلام 
دارویی و ســپس دریافت اطلاعات تأمین ارز از 
سوی بانک مرکزی و در نهایت کندی رجیستری 

تلفن همراه در گمرک مربوط می شود.
وزیــر اقتصــاد در جریــان بازدیــد از گمــرک 
طــرح  دربــاره  خمینــی)ره(  امــام  فــرودگاه 
رجیســتری، دریافت اطلاعات تأمین ارز کالاها 
از ســوی بانک مرکزی و ترخیــص اقلام دارویی 

مانده در گمرک دستوری صادر کرد.
خانــدوزی ابتــدا از بخش رجیســتری تلفن  
همراه مسافران ورودی به کشور بازدید کرد و از 
نزدیک در جریان نحوه رجیستری گوشی تلفن 
همراه مســافران قــرار گرفــت. در ادامه مهدی 
میراشــرفی رئیــس کل گمــرک عنوان کــرد: در 
صورتی که این کار ساده شود می توان در کسری 
از دقیقه اطلاعات گوشــی و سیم کارت را ثبت و 
بدون معطلی آن را هماهنگ کرد. وزیر اقتصاد 
با ابراز نارضایتی از این مسأله خواستار رفع این 
مشکل و تســهیل فرایند رجیستری گوشی های 

تلفن همراه مسافران شد.
در ادامه این بازدید وزیر اقتصاد و همراهان 
از حــوزه دو تجــاری گمــرک بازدیــد بــه عمــل 
آوردنــد و در حین بازدید ســه دســتگاه کامیون 

حامــل ســرم های وارداتــی از مبدأ ترکیــه که به 
گمرک فرودگاه امام خمینی)ره( ترانزیت شده 
بود، با دستور معاون فنی گمرک حمل یکسره 

آنها برای ارسال به داروخانه ها انجام شد.
در جریــان ایــن بازدیــد خانــدوزی از اقــلام 
دارویــی متروکــه و همــراه مســافر در انبارهــای 
گمــرک بازدیــد کــرد و با توضیحــات رئیس کل 
گمــرک روبــه رو شــد. میراشــرفی عنــوان کــرد: 
عمده دلایل متروکه شدن کالاها نداشتن مجوز 
ترخیص، ورود بدون هماهنگی و ثبت سفارش 
و سایر دلایل است که باعث شده دوسوم کالاها 
ماندگاری داشته باشند و ترخیص نشوند. وزیر 
نیز در پاســخ به این مســأله افزود: اینکه نیروی 
انســانی و ســاختار کــم اســت نباید مانع باشــد 
بلکه با اســتفاده از روش ها و اصلاح فرایندها و 
هوشمندســازی بتوان با کمترین هزینه و زمان 
کالاهــا را تعییــن تکلیف کرد، ایــن توجیه برای 
تأخیــر کــردن قابل قبــول نیســت. در پایان این 
بازدیــد وزیــر اقتصــاد ضمــن تشــکر از گمرک 
گفت: با اقداماتی که انجام خواهد شــد شــاهد 
تســهیل، تسریع و کاهش مفاســد خواهیم بود؛ 
روی بحث رجیســتری مســأله ای وجود دارد که 
قابل حل شــدن است و گمرک و ستاد مبارزه با 
قاچاق کالا و ارز کارگروهی ظرف 10 روز تشکیل 
دهد و به این مسأله رسیدگی شود، اساساً مردم 
بــه صورت حضوری مراجعه نکننــد و از طریق 
ســامانه باشــد و پس از پرداخت حقوق ورودی 

کار آنها به شکل سیستمی انجام می شود.
خاندوزی به مســأله ســامانه ها اشــاره کرد و 
یادآور شــد: بحث قطعــی ســامانه ها باید رفع 
شــود. انتقال داده  هــای ترخیــص ارز از گمرک 
مسأله مهمی است، از رئیس کل بانک مرکزی 
می خواهــم به صورت برخط و بدون اســتعلام 
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را  موضــوع  ســومین  وی  دهــد.  قــرار  گمــرک 
متوجــه اقــلام دارویــی دانســت و خاطرنشــان 
کــرد: داروهایی در گمرک وجــود دارند که نباید 
در رابطــه با ترخیص آنها تأخیر به وجود بیاید، 
در تماســی که با وزیر بهداشــت داشــتم ایشان 

نســبت به این موضوع اعــلام آمادگی کردند و 
امیدواریم هر چه سریع تر این مشکل حل شود. 
وی در مــورد تعییــن تکلیف اموال رســوبی نیز 
گفت: این مســأله نیازمند یک جلســه مستقل 
اســت که پس از جلســه با مدیرعامل ســازمان 
امــوال تملیکــی در مورد تعیین تکلیــف اموال 

تملیکی صحبت شود.
ë  تعیین تکلیف داروهای بدون مجوز دپو شــده

با مذاکره وزرا
بعــد از حواشــی که در مــورد تعیین تکلیف 
داروهای بدون مجوز در انبارهای گمرک ایجاد 
شــده بود، طــی رایزنی صــورت گرفته از ســوی 
وزیر اقتصاد با وزیر بهداشــت این موضوع حل 
و فصل خواهد شد. در این بین، اعلام مسئولان 
ســازمان غــذا و دارو از ایــن حکایت داشــت که 
بخشــی از داروهــای دپــو شــده با مجــوز وزارت 
بهداشــت وارد گمرک نشــده است و در نهایت 
اقــدام مؤثــری هــم بــرای تعییــن تکلیــف آن 
صــورت نگرفت. اما آن طور کــه مهرداد جمال 
ارونقــی معاون فنــی گمرک ایــران می گوید در 
بازدید روز گذشــته وزیر اقتصــاد، وی در جریان 
شرایط دپوی کالا و از جمله داروهای وارد و دپو 
شده در گمرک امام خمینی)ره( قرار گرفته و بر 

تسریع ترخیص آن تأکید کرده است.
ë اولین خواسته خاندوزی از بانک مرکزی

وزیــر امــور اقتصادی و دارایــی گفت: یکی از 
موارد مطرح شده در جلسه با مسئولان گمرک 

در بازدید از گمــرک فرودگاه امام خمینی)ره(، 
انتقــال برخــی داده هــای ارزی بــود که تســریع 
آنهــا موجــب ســرعت بخشــیدن بــه ترخیص 
کالاها می شــود لــذا از رئیــس کل بانک مرکزی 
می خواهــم تا انتقــال این داده هــا را به صورت 
برخط و آنلاین در دستور کار بانک مرکزی قرار 
بدهند. احســان خاندوزی در حاشــیه بازدید از 
گمــرک فرودگاه بین المللی امــام خمینی)ره( 
در جمــع خبرنگاران اظهار کرد: در این جلســه 
درباره برخی نارضایتی ها و مشــکلات در زمینه 
گمــرک با حضــور رئیــس کل گمــرک و رئیس 
ســتاد مبــارزه بــا قاچــاق کالا و ارز تصمیماتــی 
گرفتــه شــد کــه نکتــه اول ایــن تصمیمــات به 
تســریع ترخیص محموله هــای دارویی مربوط 
می شــود کــه در تمــاس بــا وزیر بهداشــت قول 
مســاعد از سوی ایشان داده شد تا این اتفاق در 
گمــرک رخ بدهد. وی افــزود: نکته دوم، انتقال 
برخــی داده هــای ارزی که تســریع آنها موجب 
سرعت بخشیدن به ترخیص کالاها می شود که 
از رئیس کل بانک مرکزی می خواهیم تا انتقال 
ایــن داده هــا را بــه صــورت برخــط و آنلاین در 

دستور کار بانک مرکزی قرار بدهند.
ë  143 تن ســرم وارداتی در حضــور وزیر اقتصاد

ترخیص شد
در جریــان بازدیــد وزیــر امــور اقتصــادی و 
دارایــی، بالغ بــر 1۴۳ تن ســرم وارداتی از ترکیه 
و  خمینــی)ره(  امــام  فــرودگاه  گمــرک  وارد 

ترخیص شــد. مهــرداد جمال ارونقــی معاون 
فنــی گمــرک در این بــاره گفت: این ســرم ها به 
ســفارش ســتاد فرمان اجرایی امام خمینی به 
کشور وارد شده و دستور حمل یکسره آن صادر 
شــد تا هــر چه ســریع تر بــه داروخانه ها ارســال 
شود.وی گفت تاکنون 1۸2 کامیون سرم انسانی 

به کشور وارد شده است.
ë  تراز تجاری مثبت یک میلیارد دلاری کشور در

پنج ماهه امسال
رئیــس کل گمــرک ایران گفت: تــراز تجاری 
ســال جاری  ابتدایــی  ماهــه  پنــج  در  کشــور 
معــادل یــک میلیــارد دلار مثبت شــده اســت. 
مهدی میراشــرفی در حاشــیه بازدید »احســان 
خانــدوزی« وزیــر امــور اقتصــادی و دارایــی از 
گمرک فرودگاه امام خمینی)ره(، اظهار داشت: 
مجمــوع تجــارت خارجــی جمهوری اســلامی 
ایــران در پنج ماهه نخســت ســال جاری به ۵9 
میلیون و ۳00 هزار تن به ارزش ۳۴ میلیارد دلار 
رسید که در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته 
ارزش ۳۸  از نظــر  و  از لحــاظ وزن 1۴ درصــد 
درصد رشــد را نشــان می دهد. وی خاطرنشان 
کرد: صــادرات کالاهای غیرنفتــی در این مدت 
۴۵ میلیــون و ۵00 هزار تن به ارزش 1۷ میلیارد 
و ۶۶1 میلیون دلار بود که نسبت به مدت مشابه 
سال قبل از نظر وزن 20 درصد و از لحاظ ارزش 
۶۳ درصــد افزایش داشــت. رئیس کل گمرک 
ایران تأکید کرد: در این مدت 1۳ میلیون و ۸00 
هــزار تن کالا به ارزش 1۶ میلیارد و ۶۳1 میلیون 
دلار وارد کشور شد که در مقایسه با مدت مشابه 
ســال 99 از لحاظ وزن پنــج دهم درصد کاهش 
و از نظر ارزشــی 21 درصد رشــد داشــت. رئیس 
کل گمــرک بــا اشــاره بــه تــداوم رشــد ترانزیت 
خارجی کالا از قلمرو جمهوری اســلامی ایران، 
اظهار داشــت: در پنج ماهه نخست سال جاری 
چهــار میلیــون و ۷2۷ هــزار تــن کالا از خــاک 
ایــران ترانزیــت خارجی شــد کــه در مقایســه با 
مدت مشــابه ســال قبل 9۵ درصد رشــد نشان 
می دهد. وی افــزود: این آمار از تجارت خارجی 
حاکی از آن اســت که هــم آثار تحریم و هم آثار 
شــیوع ویروس کرونا به حداقل رســیده است و 

امیدواریم این روند ادامه پیدا کند.

داروهایدپوییبزودیترخیصمیشود
سوخت زمستانی، دغدغه امروز و فرداپیگیری 3 مشکل گمرکی در بازدید وزیر اقتصاد از گمرک فرودگاه امام خمینی)ره(

جملــه  از  نیروگاه هــا  و  زمســتانی  ســوخت  تأمیــن  اخیــر،  روزهــای  در 
دغدغه های اصلی وزارت نفت دولت ســیزدهم عنوان شــد. این مسأله 
نشــان دهنده توجــه وزیر نفــت جدید بــه بحران های اخیر انرژی اســت 
و سیاســت درســتی محســوب می شــود. چراکه ایــران به عنوان ســومین 
تولیدکننده گاز جهان، ســال گذشــته با بحران تأمین سوخت نیروگاه ها و 
صنایع مواجه شــد و اگر از هم اکنون دولت جدید برای این مســأله چاره 
اندیشــی نکند، ممکن است که امسال هم خاموشی های زمستانی تکرار 
شــود. ضمن آنکه تابســتان امسال نیز کمبود برق به نارضایتی و خشونت های اجتماعی کشیده شد 
و تکرار این مسأله در زمستان بحران زا خواهد بود. اما مسأله خاموشی زمستان 1۳99 از آنجا نشأت 
گرفت که وزارت نیرو و وزارت نفت نتوانســتند برای تراز کردن میزان عرضه و تقاضای انواع سوخت 
مصرفی نیروگاه ها هماهنگ شوند و زمانی که مصرف گاز بخش خانگی افزایش یافته و گاز کمتری 
به نیروگاه ها داده شــد، نیروگاه ها نیز ذخایر ســوخت دوم به میزان کافی نداشتند. لذا در کوتاه مدت 
و بــرای ســال جاری راهکاری که احتمالاً وزارتخانه های نفت و نیــرو دنبال خواهند کرد، تأمین ذخایر 
ســوخت مایــع نیروگاه ها بــر مبنای پیش بینی هــای بدبینانه خواهد بــود. یعنی با یک برآورد نســبتاً 
حداکثری امکان تأمین سوخت دوم نیروگاه ها فراهم خواهد شد. این مسأله در صنعت نیز احتمالًا 

دیده خواهد شد. به طوری که در صورت نیاز صنعت از سوخت مایع به جای گاز استفاده کند.
با این حال، پایان ماجرای رفع ناترازی تولید و مصرف گاز و ســایر ســوخت های زمســتانی مانند 
نفت گاز به اینجا ختم نمی شود. ما در زمستان های آتی نیز احتمالاً با همین چالش مواجهیم و باید 
از همین حالا برای سال های بعد برنامه داشته باشیم. چراکه ایران با ایجاد ظرفیت یک میلیارد متر 
مکعبی تولید گاز در هر روز همچنان در چندقدمی بحران است و هرچه تولید بیشتر می شود، مصرف 

نیز با سرعت بیشتری افزایش می یابد و باید در یک نقطه ای به این مسابقه پایان داد.
یکی از راهکارهایی که باید از همین حالا به طور جدی مورد توجه قرار بگیرد، بهینه سازی مصرف 
انرژی بویژه گاز و برق در بخش خانگی اســت. شــدت مصرف انرژی در ایران بالاســت اما متأســفانه 
امــکان کاهش مصــرف هم وجود ندارد. چراکه قوانین مناســب و اجرای دقیق آنها از جمله مبحث 
19 مقررات ملی ســاختمان، وســایل گازســوز و برقی کم مصرف و بهینه، تجهیزات صنعتی مدرن و 
کم مصرف و همین طور قوانین بازدارنده مانند مالیات بر انتشــار کربن بدرســتی به کار گرفته نشده 
اســت. اما بررسی ها نشــان می دهد که اگر دولت در این زمینه سرمایه گذاری کند، در بلند مدت نفع 
بیشــتری نســبت به افزایش عرضه انرژی خواهد برد. یعنی در کوتاه مدت ممکن است که تعویض 
بخاری هــای گازســوز، آبگرمکن هــا، شــوفاژ و موتورخانه ها برای دولــت ایجاد هزینه کنــد اما از محل 
صرفه جویی این انرژی و همین طور امکان صادرات سوخت های جایگزین در بلند مدت نفع بیشتری 
نســبت به هزینه های انجام شــده خواهد برد. راهکار دیگر، ایجاد و توســعه مخازن ذخیره ســازی گاز 
اســت. اکثر کشــورهای جهان سال هاست که ایجاد این مخازن را به طور جدی در دستور کار خود قرار 
داده اند، اما ایران هنوز در این زمینه به ســطح قابل قبولی دســت نیافته اســت. برای مثال در امریکا 
حجم ذخیره سازی گاز از ۷۷ میلیارد مترمکعب عبور کرده است که این رقم بخش قابل توجهی از 
تولید یک سال ایران می شود. این ذخیره سازی گاز در زمان قابل قبولی تقاضا را پشتیبانی می کند. ما 
نیز اگرچه با تنگناهای تکنولوژیکی و ســرمایه ای مواجهیم، اما باید این سیاســت را به طور جد دنبال 
کنیم. طبق آخرین آمار، ذخیره ســازی گاز در ایران کمتر از 2 میلیارد اســت. ضمن آنکه باید مخازن 
ذخیره ســازی برای تأمین سوخت زمستانی در مناطق مختلف کشــور پراکنده باشد و تنها دو مخزن 
کفــاف نیاز کشــور را نمی دهد. در همین حال، باید برای کاهــش تقاضای گاز بخصوص در نیروگاه ها 
نیــز برنامه افزایش راندمان نیروگاهی و اصلاح مصرف در بخش خانگی و صنعتی را دنبال کرد. در 
صنعت نیز اگر راندمان تجهیزات افزایش یابد بخش قابل توجهی از تقاضای صنعت کاهش خواهد 
یافت. این رفع ناترازی تأمین ســوخت زمســتانی یک معادله چندوجهی اســت و نیازمند همکاری 
تمام بخش های دولت اســت. حتی در برخی از موارد نظیر بهینه ســازی مصرف نگاهی فرادولتی را 
می طلبد. با تمام این مســأله، همین که دولت ســیزدهم ۳ ماه قبل از وقوع بحران های احتمالی به 
فکر آن افتاده است، اتفاق مثبتی است و امیدواریم که این آینده نگری در تمام بخش ها رقم بخورد.
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تأمین کالاهای اساسی و نهاده ها 
با اجرای برنامه های جدید
صفحه 6

مرتضی بهروزی فر
کارشناس انرژی


